O93, f. 9ra; V630, f. 27va; N442, f. 27ra; I83, f. 54va; VD38, f. 49vb; SG670, p. 83b; P9629, f. 2v; Bcan4, f. 51v; E97, f. 28rb; P102; BII13, f. 45vb; S105, f. 34r

5 ^aINCIPIT^b ^c EPISTOLA ALEXANDRI PAPAE AD UNIVERSOS ORTHODOXOS UBIQUE CONSTITUTOS DIRECTA DE SACERDOTIBUS^d NON VEXANDIS^e NEC^f SCRIPTIS^g AB EIS PER METUM AUT ALIQUAM FRAUDEM EXIGENDIS^h

10 ET DE PASSIONE DOMINI <I83, f. 54vb> IN CONSECRATIONE CORPORIS EIUS MISCENDA ETⁱ AQUA^j CUM SALE POPULIS BENEDICENDA ET^k DE^l FIDE SANCTAE TRINITATIS.

Bcan4: I

- 15 *P102; BII13: I Quid^m sit reicere mandatum dei et transgredi terminos antiquos patrum*
- <E97, f. 28va> [H. 1] Alexanderⁿ episcopus omnibus orthodoxis per diversas provincias Christo domino famulantibus.
- 20 Cogitantibus nobis^o metum^p divini iudicii, fratres carissimi, et post vitam hanc unumquemque, prout

5 a In P9629 sind einige Passagen des Briefes wegen Beschädigung der Handschrift nicht lesbar; diese sind im Text durch [...] gekennzeichnet | b am Rande DECRETA ALEXANDRI P9629 | c Überschrift] EPISTOLA SANCTI ALEXANDRI PAPAE QUOD NON SINT INFAMES ET CRIMINOSI AD ACCUSATIONEM SACRORUM ORDINUM ADMITTENDI ET QUE DEBEANT SUPER ALTARE OFFERRI ET DE VIRTUTE CONSECRATI SALIS ET AQUAE ET DE TRINITATIS UNITATE EXHORTATIOQUE DE SACRA SCRIPTURA VALDE NECESSARIA SG670; INCIPIUNT DECRETA ALEXANDRI PAPE P102; BII13; Überschrift fehlt S105 7 d SARDOTIBUS VD38 8 e VEXANDIS korrig. aus VAXANDIS I83 | f hec Bcan4 | g SCRIPTIS korrig. aus SCRIPTISTIS V630; scripta E97 9 h exigenda E97 12 i ET AQUA] aqua et E97 | j AQUAM I83; Bcan4 13 k ET de korrig. aus ET I83 | l DE fehlt V630 15 m Qui P102 17 n lexander S105 20 o vobis N442 | p am Rande timorem VD38

1. Alexander-Brief,20–31 Cogitantibus...delectari] Siric. ep. per divers. episc. dir. pr. (H. no. 5).

1. Alexander-Brief,20–35 Cogitantibus...confundit] **Coll. Ans. ded. X,32.**

gesserit, <O93, f. 9rb> recepturum, quidq; veniat in^r
querelam^s, <VD38, f. 50ra> tacere non licuit, sed
nobis^t loqui necessitas imperavit^u dicente propheta:
Exalta^v ut tuba vocem tuam^w, et cui omnium 25
ecclesiarum cura^x y est^z a, si^b dissimulem^c d, <SG670,
p. 84a> audiam domino^e dicente: Reiecistis^f mandatum
dei, ut traditiones vestras statuatis. Quid enim aliud
est reicere^g mandatum dei quam privato^h consilio,
iudicioⁱ humano novis rebus constituendis^j liberius 30
delectari? Unde^k et alibi scriptum est: Ne
transgrediaris^l m terminos antiquos, <S105, f. 34v>
quos posuerunt patresⁿ tui. Terminos indubitanter
transgreditur, qui statuta patrum^o <N442, f. 27rb>
post<P9629, f. 3r>ponit^p q atque confundit^r. 35

N442: De persecutoribus episcoporum

Bcan4: II

P102: BII13: II De sacerdotibus non vexandis

[H. 2] <BII13, f. 46ra> Pervenit^s namque <I83, f. 55ra>
ad conscientiam^t apostolicae sedis, quod nonnulli^u sint
tam stolidi^v ^w, qui dominica praecepta <V630, f.
27vb> et apostolorum eorumque successorum^x statuta
minime observent 40

22 q quando *I83*; *Bcan4* | r ad *I83*; *SG670*; *Bcan4*; *S105* **23** s am
Rande lacrimosam causam VD38 **24** t nobis] nobis vobis *V630*;
P9629; *E97* | u impetravit *Bcan4* **25** v Exalta ut] Exaltavit *Bcan4*;
S105 | w suam *Bcan4* **26** x cura] cura commissa *E97* | y cura est]
commissa est cura *V630* | z est] est commissa *P9629* | a est si
korr. aus est *E97* | b si fehlt *BII13* | c am *Rande* taceam *VD38* | d
dissimulem] dissimul est *P102* **27** e domino dicente] a dicente
domino *I83*; dicente domino korr. aus a dicente domino *Bcan4* ;
dicente domino *SG670*; *S105* | f reiecastis korr. aus reiecasti *O93*
29 g reiecere *S105* | h am *Rande* singulari *VD38* **30** i iudicioque
korr. aus iudicio *SG670* | j am *Rande* ordinandis *VD38* **31** k
Unde et korr. aus Unde *VD38* **32** l am *Rande* transcendas
VD38 | m transgrediaris korr. aus transgredieris *Bcan4* **33** n patris
S105 **34** o patrum korr. aus patrum est *V630* **35** p am *Rande*
comtempnit *VD38* | q postponit korr. aus pponit *V630* | r am
Rande perturbat **39** s am *Rande* z *V630*; am *Rande* drei Punkte
N442 **40** t am *Rande* cognitionem *VD38* | u nulli *BII13* **41** v am
Rande stulti *VD38* | w stolidi] stolidi quam korr. aus stolidi
BII13 **42** x successorum korr. aus successorum *BII13*

31–33 Ne...tui] Prov. XXII. 28.

39–54 Pervenit... liberasti] **Bonizo III, 39** (51: pericula et perditiones] predicationes et pericula). **39–56** Pervenit... requiram] **Coll. Ans. ded. II, 122.**

S105: Non infames persecutores episcoporum

45 et eos, de quibus dominus ait: Qui vos tangit, tangit^y
 pupillam oculi mei, non solum tangere minime
 dubitant, sed etiam persequi non formidant^z. Et licet
 nos] persequantur, quia nec nos sine illis^a, nec [illos
 sine nobis^b persequi possunt, quoniam illius sumus^c
 50 discipuli, qui^d animas^e pro fratri]bus praecepit ponere,
 tamen eis pericula et perditiones [eorum non sumus
 ausi celare, ne] prophetica, quod <SG670, p. 84b>
 absit, damnemur sententia, quaef^f ait: Si^g annuntiaveris
 iniquo^h iniqui[tatem suam, animam] tuam liberastiⁱ. Si
 55 autem non^j annuntiaveris^k ei, sanguinem eius de manu
 tua requiram.

I83; Bcan4: De violentia

VD38: Item de eadem re alexander in prima epistola ait

Bcan4: III

60 *P102; BII13: III^l De scriptis non exigendis a sacerdotibus per
 metum aut aliquam^m fraudem*

[H. 3] Estⁿ o etiam et hoc ad hanc sanctam perlatum^p

45 y tangit fehlt *P102* **47** z am Rande timent *VD38* **48** a illis
korrig. aus illos *O93*; illos *N442* **49** b nos *O93*; *N442* | c sumus
 discipuli] discipuli sumus *SG670* **50** d quia *P102* | e animas]
 animas nostras *korrig. aus* animas *Bcan4* **53** f qua *P9629* | g Si]
 Si non *korrig. aus* Si *BII13* **54** h iniquo iniquitatem suam,
 animam tuam liberasti. Si autem non annuntiaveris fehlt *BII13* | i
 liberabis *SG670*; *Bcan4*; *S105*; liberas *I83*; *VD38*; *P102*; liberabis
korrig. aus liberasti *P9629* **55** j non fehlt *VD38* | k adnuntiaveris
korrig. aus adnuntiaveris *V630* **60** l III fehlt *P102* **61** m aliquem
P102 **62** n am Rande z *V630*; am Rande drei Punkte *N442* | o
 Est *korrig. aus* Et si *V630* | p am Rande denunciatum *VD38*

45–46 Qui...mei] Zach. II. 8. **47–49** Et...possunt] cf. Fel. II. pp. 18.
50 **50** qui...ponere] I Ioh. III. 16. **53–56** Si...requiram] Ezech. III.
 19.18.

62–77 Est...voluptatibus]‡ **Coll. Ans. ded. II,170**; **Coll. trip A 4,7**
(Rubrik: Idem in epistola sua. De confessione per uim extorta; 63 hanc
 fehlt; 64 est fehlt; 74 Aliquos] Alios; 75 recludi] retrudi); **Gratian C. XV,**
q. 6, c. 1 (s. 62-314). **62–314** Est...iudicia] **Gratian C. XV, q. 6, c. 1**
(Rubrik: Alexander Papa testatur, scribens omnibus orthodoxis.
 Ministrorum confessio non sit extorta, sed spontanea; 62 et fehlt; 62 ad ...
 perlatum] perlatum ad hanc sanctam; 63 pudet] pudeo; 70 debeant
 debeant litteras scribere; 71 rerum] causarum; 74 Aliquos] Alios; 75
 recludi] retrudi; 75 ut fehlt; 76 devient fehlt; 264 Similiter ... personis] Si
 sacerdotibus vel auctoribus ecclesiae; 270 provenire] valere; 272 auctore
 domino] Deo auctore; 274 vero] enim; 275 attestante] testante; 276 enim
 fehlt; 277 fornicationes blasphemiae fehlt; 295 autem] enim; 298 vero]

q sedem, quod pudet^r s dicere, et non solum
sacerdotali, sed etiam omni christiano nomini est
inimicum, id est, quod non^{<VD38, f. 50rb>}nullos^t 65
episcopos^u vel sacerdotes^v

BII13: quod domini sacerdotes per metum nihil agant
aut metu compellunt aut^w vi^x extorquent^y aut fraude^z
decipiunt, aliquas con^{<I83, f. 55rb>}fessionis^a suae in
alteram^b c partem^d quam debeant, aut pro suarum non^e 70
requisitione^f rerum, aut, quod deterius est, alieni^g
erroris secta^h i scripturas facere et^j propriis manibus
roborare^k et coram populis recitare atque^l confiteri.
<E97, f. 28vb> <BII13, f. 46rb> Aliquos dicunt
carceribus et ergastulis^m recludi, ut saltemⁿ o his 75
territi insidiis devient^p q domini^r sacerdotes et suis
faveant^s voluptatibus.

Bcan4: IIII
P102; BII13: IIII Non licere insidiatoribus ecclesię sanctae
Christi accusare sacerdotes ad iudices publicos 80

63 q perlatum *korr. aus* perlatam *O93* | r am *Rande* turpe est
verecundum est *VD38* | s putet *P102* **65** t *interlinear* multos
VD38 **66** u epos *O93* | v *interlinear* id est prespiteros *SG670*
68 w aut vi *korr. aus* aut *N442* | x am *Rande* violentia *VD38* | y
interlinear cogunt *VD38* | z fraude *korr. aus* fraude *E97* **69** a
consensionis *SG670*; *S105* **70** b *interlinear* scilicet sectam
SG670 | c alteram] altera secta *korr. aus* altera *SG670*; altera
S105 | d partem *fehlt I83; VD38; SG670; Bcan4; P102; BII13; S105* | e non *fehlt I83* **71** f requisitione *korr. aus* requisione *V630* | g
alieni erroris] erroris alieni *E97* **72** h am *Rande* traditionem
doctrinam *VD38* | i sectę *N442*; sectam *VD38; P102; BII13*; sectas
Bcan4 | j et propriis manibus roborare *fehlt SG670; S105* **73** k
roborare *korr. aus* laborare *P9629* | l atque] aut que^q *P102* **75** m
am *Rande* angustis carceribus *VD38* | n *interlinear* i *SG670* | o
saltem *korr. aus* salutem *VD38; S105* **76** p *interlinear* errant
VD38 | q devenient, *interlinear* devient *BII13* | r domini sacerdotes]
sacerdotes domini *I83; SG670; Bcan4; S105* **77** s am *Rande*
consentiant *VD38*

ergo; 298 non ... talibus] in talibus non debet extorquer; 299 potius *fehlt*;
299 est enim] enim est; 301 inspector cordis] cordis inspector; 314 non ...
iudicia] iudicia non haberent; ; *Textabfolge*: 264-275 Similiter ... debet;
292f. Omnis ... est; 298-302 Confessio ... operis; 311-314 Non ... iudicia;
62-77 Est ... voluptatibus; 275-279 Confessio ... fiunt²; 295-297 Amplius
... fiunt).

- [H. 4] Relatum^t insuper est ad huius sanctae et^u
 apostolicae sedis apicem^v, cui summarum <SG670, p.
 85a> dispensationes^w x causarum et omnium negotia
 ecclesiarum ab ipso domino tradita sunt quasi^y ad
 85 caput^z ipsoque^a dicente principi apostolorum Petro: Tu
 es Petrus^b, et super hanc petram aedificabo ecclesiam
 meam,
- BII13: quod domini sacerdotes ad publicos iudices ire nullatenus
 praesumant
- 90 quod quidam aemuli^c Christi eiusque^d sanctae
 ecclesiae insidiatores, sacerdotes dei ad iudices
 <Bcan4, f. 52r> publicos^e accusare praesumant^f, cum
 magis apostolus^g christianorum causas ad ecclesias
 deferri^h et ibidem terminari praecipiat. Taliter
 95 praevericantes praevericaveruntⁱ in deum suum, et non
 oboediunt^j praecepta^k eius, de quibus dominus per

81 t am Rande z V630 | u et fehlt SG670; S105 **82** v am Rande excellentiam VD38 **83** w am Rande dispositiones VD38 | x dispensationis I83 **84** y quasi korrig. aus quas et P9629 **85** z caput korrig. aus put SG670; caput korrig. aus caput de P102 | a ipsoque] ipso quoque Bcan4 **86** b petros N442 **90** c am Rande adversarii VD38 | d eiusque] eius qui S105 **92** e publicanos I83; publicos korrig. aus publicanos, interlinear id est seculares SG670; publicos] publicos os S105 | f am Rande audeant VD38 **93** g apostolis P9629 **94** h am Rande denunciari VD38 **95** i praevericaverunt] praevericati sunt I83; VD38; SG670; Bcan4; S105 **96** j obaudient VD38; P102; BII13; oboediunt korrig. aus boediunt SG670 | k praecepsis I83; SG670; Bcan4; S105; pracepto E97

82–85 sedis...caput] sec. Innoc. I. ep. ad Fel. Nucer. pr. (H. no. 9.) et ep. ad Vict. Roth. c. 3. (H. no. 7). Cf. Iul. 11. **85–87** Tu...meam] Matth. XVI. 18. **92–94** cum...praecipiat] Ben. III. 145. (c. 9. i. f. conc. III. Carth.). Cf. Anacl. 16, Marcellini 3. **94–95** Taliter...suum] Ies. XXIV. 16.

81–87 Relatum...meam] **Coll. Ans. ded. III, 163.** **81–92** Relatum...praesumant] **Anselm v. Lucca II, 35** (s. auch 179-197). **81–96** Relatum...eius] **Coll. Ans. ded. I, 13; Bonizo IV, 52** (81 Relatum] Revelatum; 81 insuper fehlt); **Polycarpus I, 2, 3** (*Rubrik*: Alexander episcopus omnibus orthodoxis per diversas provincias Christo domino famulantibus. Cap. III; 81 insuper fehlt; 83 dispensationes] dispositiones; 85 principi – Petro fehlt); **Gratian C. XI, q. 1, c. 14** (*Rubrik*: Ante ciuilem iudicem sacerdotes non accusentur. Item Alexander omnibus orthodoxis, per diuersas prouincias Christo Domino famulantibus; 81: insuper fehlt; 83 dispensationes] dispositiones; 85 ipsoque] ipso; 85 principi ... Petro fehlt). **81–111** Relatum...nationibus] **Coll. Ans. ded. III, 44.**

prophetam Oseae loquitur dicens: Quasi vaccae
lascivientes^l m declinaverunt et dilexeruntⁿ affer<I83, f.
55va>re ignominiam^o protectoribus^p suis. Et idem:
Vae eis, quoniam recesserunt a me, vastabuntur^q, quia
praevaricati sunt in me, et ego redemir^s eos, et ipsi
locuti sunt contra me mendacia et non clamaverunt^t
<SG670, p. 85b> ad^u me in^v corde suo, sed ululabant
in cubilibus suis^w, <S105, f. 35r> super triticum et
vinum ruminabant^x y et recesserunt^z a me. <BII13, f.
46va> Ego erudivi et confortavi brachia eorum, et in^a
me cogitaverunt maliciam. Reversi sunt, ut essent
<N442, f. 27va> absque <VD38, f. 50va> iugo, facti
sunt quasi arcus dolosus^b. Abiciet^c eos^d dominus, ait
idem^e propheta, quia^f non audierunt^g eum, et erunt^h 105
vagiⁱ in nationibus.

100

VD38: De clericis vel laicis qui episcopos sive sacerdotes ad
primates vel iudices accusant priusquam eis a quibus lesi sunt
denuncient

105

Bcan4: V

P102; BII13: V Quid dominus per Oseae prophetam dicat de
clericis vel laicis qui episcopos prius vel reliquos sacerdotes
accusant ad primates et ad reliquos iudices quam auribus eorum
inculcent a quibus se lesos putant ut^l recipiant iustum^k apologiam

115

[H. 5] De^l his^m enim clericis vel laicis, qui 120

98 1 am Rande luxoriantes VD38 | m lascivientes korr. aus
laiscivientis VD38; lasciviaentes korr. aus lasciviantes Bcan4 | n
dixerunt VD38; BII13 **99** o am Rande turrido VD38 | p
protectionibus SG670; S105 **100** q vastabunt I83; Bcan4 **101** r
am Rande liberavi VD38 | s redemi korr. aus redimi O93 **102** t
declinaverunt V630; P9629; E97 **103** u ad korr. aus adversum
SG670 | v in] in toto E97 **104** w am Rande Usque hic I83
105 x am Rande delectabant VD38 | y ruminabant korr. aus
ruminabunt O93 | z recesserunt korr. aus recesserint O93;
recesserant N442 **106** a am Rande contra me VD38 **109** b
interlinear fraudulentus VD38 | c am Rande repellit VD38 | d eos
fehlt P9629 **110** e dem P102 | f qui I83; VD38; Bcan4; P102;
BII13; quia korr. aus qui SG670 | g audierunt korr. aus audierit
P102 | h erunt korr. aus erit P102 **111** i am Rande instabiles
VD38 **119** j et BII13 | k iuxtam P102; BII13 **120** l am Rande z
V630 | m his enim korr. aus his O93

97–99 Quasi...suis] Os. IV. 16. **100–109** Vae...dolosus] Os. VII.
13–16. **109–111** Abiciet...nationibus] Os. IX. 17.

episcoposⁿ vel reliquos^o sacerdotes prius tam ad
 primates eorum <V630, f. 28ra> quam ad reliquos
 accusant^p iudices, quam auribus eorum, a quibus se
 laesos^q aestimant^r s, inculcent^t, ut ab eis aut ius^u
 125 suum aut iustum^v recipient^w apologiam^x, item per
 eundem ait dominus^y prophetam^z: Audi, domus Israel,
 et^a ausculta^b, domus regis, et attendite, sacerdotes,
 quia vobiscum iudicium est, quoniam laqueus facti^c
 estis speculationum^d et <SG670, p. 86(68)a> rete^e
 130 expansum^f super Tabor, victi<I83, f. 55vb>masque
 declinastis in profundum. Et ego eruditior omnium
 vestrum. Et alibi: Omnes calefacti estis quasi
 clibanus^g, quia devoratis^h iudices vestros. Ipsi enimⁱ
 135 declinant victimas domini in profundum, qui eos
 devorant vel iniuste^j lacerant, qui domini^k oculi^l
 dicuntur.

I83; Bcan4: Qui inuste lacerant sacerdotes
 <BII13, f. 46vb> Nam si modo quisquam principis
 saecularis oculos <E97, f. 29ra> laceraret^m aut
 140 amoveretⁿ, <O93, f. 9va>